merata in proprios ipsius uxoris usus insumpta fuerit. **N**ECCESSARIUM autē putamus, ut & illud competente auxilio corrigatur, ne qua omnino mulier ab ullo magistratu qualibet de re includatur carcere, deturū in custodiam. **S**ed siquidem mulier pro publicis priuatisue debitis secundum legem actione petatur: uel per maritum, uel per se, uel per quamcunq; tandem personam uoluerit, legitime in iure respondeto, causamq; agitato. **S**ed & si uidua sit, aut uiro neq; initio nupserit: consimiliter mulieri licitum esto, ut uel per se, uel per quamcunq; personam uoluerit, secundum legem iura sua proponat. **Q**ui uero prædictorum aliquid hæc cōtra facere præsumpsit: eum iubemus, si maior magistratus sit, uiginti librarum auri: si minor, decem librarum auri pœnæ obnoxium esse. qui uero in prædictis functionibus ministerium ipsis præbuerunt: hi denudati cingulo, tormentis subdantur, mittanturq; in exilium. **C**æterum si mulier post legitimam citationem neminem instituere uoluerit, qui pro ipsa respondeat, aut etiam in iure litem persecuta cōdemnetur: ne sic quidē in carcere includatur, tradaturue custodiæ: sed ea, quæ leges iubent, in rebus ad ipsam pertinētibus procedant. **E**nim uero si crimen mulieri intentet, propter quod necesse sit eam tradi in custodiam: si quidem fideiussorē dare poterit, qui pro persona eius spondeat: habeatur ei sanè fides. **S**in iurauerit, fideiussorem se dare non posse: iuratoriam cautionem exponat de obseruatione iudicij. **S**i grauis crimen inueniatur, de quo instituitur accusatio: in monasterium aut asceterium conijciatur, aut tradatur mulieribus, per quas possit pudice & liberaliter adseruari, tantisper dū cognitio interponatur in causa: tuncq; demū cōtra ipsam procedat illa, quæ legibus definita sunt. **N**ullam enim mulierē pro pecuniaria causa, siue publica, siue priuata, proue criminali, ullo modo in carcerem mitti, aut uiris custodiendam dari concedimus, ne per huiusmodi occasiones pudicitia illarū depræhendatur affici contumelijs. **M**onasteriā planè aut asceteriam nullo actiōis genere è suis abstrahi monasterijs aut asceterijs cōcedimus. **S**I QVANDO adulterij crimen manifeste probatum fuerit: tunc transmissio libello repudij, iubemus, ut illarū pœnæ delinquentibus irrogentur, quas præscribunt leges: illis quoq; legitimis sustinētibus pœnas, qui quidē, uel internuncij uel ministri tam impio crimini exstiterunt. **P**ræter ea de substantia adulteri, si uxorem habeat, dos ei donatioq; ante nuptias conferuetur: aut si dotalia instrumenta non interuenerunt, portio, quæ prædicta defertur lege. **R**eliquam eius substantiam descendentes aut ascendentes (si qui sunt) usq; ad tertium gradum capiant secundū ordines & gradus suos. **S**i nulli huiusmodi supersint: fisco hæc addici iubemus. **M**ulier uero, quæ adulterium commisit, competentibus subdita pœnis, in monasterium conijciatur, atq; si maritus intra biennium eam recipere uoluerit: damus ei huius agendi licentiam, ut & in matrimonio eam habeat, neq; ullum ex hoc reuereatur periculum: matrimonio quoq; per ea, quæ medio tempore facta sunt, nō lædendo. **S**ed si prædictum tempus prætereat, aut maritus, anteq; uxorem recipiat, uitam finierit: iubemus, ut ea & tondeatur, & monasticū habitum assumat, & per omne tempus uitæ suæ in eo monasterio habitet. **V**nde si descendentes habuerit: duas quidem portiones substantiæ eius ipsi capiant, partiendas secundum legum ordinem: reliqua uero tertia pars monasterio assignetur, in quod conijcitur. **S**i descendentes non sint, sed ascendentes inueniantur, qui huiusmodi impiamento non fauerint, opemūe tulerint: hi trientē capiant secundum legum diuidendum ordinem: bes uero tribuatur monasterio, in quo talis mulier includitur. **S**i neq; descendentes, neq; ascendentes habeat, aut ascendentes tantē impietati opem tulerint: omnem eius substantiam capiat monasterium. **I**llo obseruando, ut per omnes casus marito pacta conuenta, quæ dotalibus cōprehensa sunt instrumentis, salua sint. **E**X QVO uero quidam nostram legem student transcendere, in qua specialiter causas enumerauimus, ex quibus solummodo libelli repudij uel à uiro, uel à muliere transmitti queant: iubemus, ne quo modo præter illas causas diuortia fiant, factæue confirmantur, aut matrimonia mutuo soluantur consensu, & uicissim alter alteri delictorum ueniam præbeat. **Q**uod si præter causas, quæ à nobis definitæ sunt, matrimonium aliqui dissoluere præsumpsit: iubemus, si quidem descendentes, uel ex eo ipso, uel ex alio matrimonio habeant: ut facultates eorum illis secundum legum ordinem tribuantur: & tam uir, q̄ mulier in monasterium per omne uitæ suæ tempus conijcatur, & de cuiusq; patrimonio quaternæ uncia assignetur monasterijs, in quæ conijciuntur: uiro nimirum ne uisum quidem fructum habēte in ea parte, quæ datur liberis. **S**i uero descendentes non habeant, sed ascendentes reperiantur: hi trientem substantiæ capiant, si tam impiæ solutioni matrimonij non consenserint. **B**es uero monasterio, in quod quisq; conijcitur, deputetur. **S**i neq; descendentes, neq; ascendentes fuerint, aut etiam ascendentes factō præbuerint assensum: iubemus, ut uniuersum patri-

* hæc leguntur in græco sup. const. 117.

monium monasterijs, in quæ coniecti sunt, detur: ne per huiusmodi uasfriciem & commentū tam iudicium dei habeatur contemptui, q̄ lex nostra præuaricationi pateat. Sed & eos, qui huiusmodi matrimoniorum solutionibus ministerium accommodant, aut eiusmodi illicita instrumenta composuerint, corporalibus pœnis subdi, & in exilium mitti iubemus.

Certe si qui matrimonium dissoluere conati sunt, rursus se matrimonij nexu copulari uoluerint, anteq̄ conijciantur in monasterium: damus eis huius agendi licentiā, & prædictas ipsis pœnas remittimus, ut & facultates suas retineant, & ita inter se uiuant, quasi nullū eius generis peccatum interuenerit. Item una persona matrimonium reuocare uolente, nisi altera cōsentiat, pœnæ contra eam obtineant, quæ noluit.

Atq̄ hæc omnia custodiri iubemus tā in regia hac urbe, q̄ in prouincijs, tam per comitem imperialium rerum priuatarum & scholā palatinorum, q̄ præfides in prouincijs, eorumq̄ cohortes. Scituris ipsis, quod si quid negligēter ad huiusmodi aliquod delictum animaduertent, neq̄ hæc ita obseruauerint: & publicati onem bonorum, & exilium sustinebunt. Eademq̄ hæc iubemus etiam religiosiss. locorū episcopos obseruare, ut prouidentia eorum traditæ personæ cōijciantur in monasteria, & monasterijs ex earum bonis præbeantur hæc, quæ à nobis definita sunt. **SI QVIS** autem de adulterio accusatus, uel per prodicionem iudicum, aut quocunq̄ alio modo legitimas pœnas effugerit, depræhendaturq̄ postea cum muliere, propter quam accusatus fuit, turpiter conuerfari, aut eam in matrimonium ducere: siue id uiuente adhuc marito, siue post mortem eius fiat: ne matrimonij robur accipiat, iubemus. Quin eum, qui tale quid delinquere ausus fuit, etsi prius effugerit, cuius tamen iudici præbemus licentiā, ut eū compræhendat, & post tormēta legitimis subiiciat supplicijs, nulla indigenti excusatione aut probatione. Et mulierem casti gatam detonsamq̄ iubemus in monasterium conijci, & per uniuersum illic uitæ suæ tempus manere. utriusq̄ uero substantiam prædicto ordine diuidi, tam periculo uel magistralibus præ diximus) comitis rerum priuatarum, q̄ locorū præsidis. **QVIA** uero humani nos generis imbecillitatē oportet protegere: ut corporales pro parte pœnas minuamus: interdici mus, ne utraq̄ manus alicui, aut etiam uterq̄ pes amputetur, aut huiusmodi supplicia inferantur, per quæ resoluantur artus: quandoquidem artuum resolutio grauior est, q̄ utriusq̄ manus amputatio. Quapropter iubemus, ut si quid huiusmodi delicti admittatur, propter quod leges delinquentibus mortem inferunt: pro tenore legum is ipse pœnas sustineat.

Si uero eiusmodi delictum fuerit, quod morte dignum non sit: alia ratione castigetur, aut mittatur in exilium. Si delicti qualitas amputationem membri exigat: una duntaxat manus amputetur.

Pro furto autem prorsus nolumus, ut ullum membrum amputetur, aut mors irrogetur, sed alia ratione castigatio procedat. Fures uero appellamus eos, qui clam & sine armis talia delinquant. Eos enim, qui uiolenter grassantur, uel cum armis, uel sine armis, siue in domo, siue in uia, siue in mari: legibus compræhensas sustinere pœnas iubemus.

UT autem non solum corporales pœnæ, sed etiam pecuniariæ moderatiores fiant: sancimus, si illi, qui in iudicio postulatur de criminibus, in quibus leges publicationē bonorum aut mortem definiunt, conuincantur aut condemnentur: ne bona ipsorum uel magistratibus, uel eorū cohortibus lucro cedant, sed neq̄ secundum ueteres leges addicantur fisco: sed si quidem descendentes habeant, ut hi bona obtineant: exceptis ijs, quæ per tale ipsi delictum acceperunt.

Si nulli descendentes subsint, sed ascendentes: usq̄ ad tertium gradum & ipsi obtineant.

Sin uero qui ita damnati sunt, uxores habeant: omnibus modis iubemus, ut hæc tam dote, q̄ donationē nuptialē capiāt.

Sed & si sine dote huiusmodi personis fuerint in matrimonio: legibus nostris definitam portionem ex uniuerso damnati patrimonio capiant, siue liberos habeant, siue non.

Quod si neminem prædictorum habeat is, qui deliquit: tunc fisco bona eius addici uolumus. In his tamen, qui perduellionis crimine damnati sunt, ueteres conseruari leges uolumus.

Prouidentiam igitur adhibeto gloria tua, ut præsentem sacram legem nostram & in alma hac urbe proponat, & per prouincias mittat, insinuetq̄ harum præsidibus: quomāgis omnes subditi intelligant, quantam pro ipsis geramus prouidentiam.

NE QVIS COGATUR BONIS CEDERE. Constit. CXXXV.

Quibus maxime rebus diuinum à nobis numen placari perhibetur, ea sanè inter subditos iugiter incrementū accipere atq̄ elucescere cōtendimus. Zosari us quispiam ex Mysis oriundus, cum lachrymis porrectis precibus, nos edocuit, quod

quod cum pecuniarum publicarum pariter & priuatarum nomine conuentiones experiretur, à clariss. prouinciæ præfide cum contumelia * & quidem sola. neq̄ em̄ creditur de ijs pecunijs proprietarum rerum suarū persecutionis libellos oblatū iri, id quod iniustissimum habetur, & inter ea capitula, quæ cum primis adferunt molestiam. Vbi enim locorum iustū est, ut is, qui in uniuersum ex accidēt, nō supina negligētia res suas amisisse traditus esset, denuo per uim ad ignominiosam uitam transponatur, & ad quotidiani uictus, neq̄ non (ut licet conijcere) amictus corporis inopiam adigatur? De his edocti, alacriterq̄ cupientes id, quod deterius est, per melius corrigere, quo magis ea re omnium optimus deus cōcilietur, neq̄ calamitosi aliquid nostris geratur inq̄ usu habeatur temporibus: sancimus, ut nemini gloriosiss. aut magnificentiss. magistratuum liceat rei causa cessionis bonorum necessitatem alicui eorum inferre, qui de prædictis causis iudicium sustinent, aut huiusmodi contumelijs uti ac prætextibus, perinde quasi dum corporis supplicij ipsi remittitur, maluerit rerū suarū amissionē capessere potius, q̄ cū inopiæ iugo itidem ad mortē usq̄ præmi opprobrio ignominia. lustrandum tamē per adoranda præbeat eloquia, quod nullam rerum causa occasiōē aut aurum reliquum habeat, unde æris alieni supplementum faciat. Præterea si qua ipsi iura lex uel ex hæreditate, uel cognatorū donatiōe in rebus mobilibus præster, in quarū possessione nondum constitutus sit, competere tamen ipsi uideantur, possintq̄ creditores uel partem ex ijs, uel etiam totum colligere, extra tamen res uxoris: reuera hoc fiat, siquidē ad ipsos pertineant, creditoribusq̄ huiusmodi actionum uindicandi, & in personam eius, qui aliquando iurium futurus sit dominus, actiones instituendi, siue præsens debitor est, siue non, & (ut simpliciter dicamus) quo ad actionem & uindicationem rerum, cōsistendi in persona eius, quæ ita fuerit obnoxius, licentia sit. Diligens itaq̄ & uirtutis amās magnificentia tua, ea, quæ tam pie nobis placuerunt, obseruato: decem librarum auri multam ei, qui ex ijs aliquid, quæ de his à nobis sancita sunt, transgredi præsumpsit, irrogans. Neq̄ enim absq̄ periculo erit, sed & uitæ periculum inferetur ijs, qui uel sola cogitatione tēnus ea, quæ iuste à nobis per hanc sacram exprimuntur legem, transilire attentauerint.

DE ARGENTARIORVM CONTRACTIBVS. Constit. CXXXVI.

Qui in corpore ac collegio consistunt argentariorum huius almæ urbis, hi supplētes apud potentiam nostram facti, de multis nos capitulis perierunt, potiri cupētes auxilio, ut qui cum multis se utiles præbeant, nihil aliud exinde habeant, quàm constitutæ pecuniæ & mutui obligationes ex omni parte periculi plenas.

Nam cum sacra nostra existat constitutio, quæ uult, ut exactiones ordine fiant, ac primū quidem principales rei & res eorum excutiantur, deinde uero & fideiussores, & mandatores, neq̄ non constitutæ pecuniæ rei: ab hac legislatione ipsorum eximi consortium, & pati omnium grauiissima, si ipsi quidem constitutionis auxilio uti nequeāt, sed protinus exigantur: cū uero constitutæ pecuniæ obligationes ab alijs percipiāt, non item ipsi satisfaciant, qui pecuniā cōstituerint, mādatores uel in eā rē, aut fideiussores extiterint, & cōueniens putetur nostram ipsis constitutionem opponere. Sancimus igitur, ut cum aliqui ex his, qui argentariæ mensæ præpositi sunt, mutuam alicui pecuniam dederint, & uel constitutæ pecuniæ reos, uel fideiussores, uel mandatores in eam rem acceperint, opponaturq̄ ipsis constitutio, & ordo per eam introductus: nihilominus & in ipsis constitutio obtineat, nisi speciale pactum fecerint, ut creditori licentia sit tam principalem debitorem, q̄ mandatorem, atq̄ fideiussorem, & constitutæ pecuniæ reum conueniendi, non expectato constitutionis gradu. Propter ingens enim illud studium, quod argentarij circa publicos contractus adhibent, huiusmodi pacta cōuenta admittimus: cum non uideantur contra legem esse, propterea quod unicuiq̄ integrū est his, quæ ipsi à lege data & concessa sunt, renunciare. Proinde sicubi tale pactum fiat: licitum ipsis esto, tam principalem debitorem, q̄ mandatorem, & fideiussorē, atq̄ alias porro personas cōuenire. Ut quidem si nullū pactum adscriptum sit, penitus & in ipsis ualeat cōstitutio. Si pacta uero adscripta sint: simul formam ac regulam addant contractui, simul exinde inferatur exactio.

SECUNDVM uero ipsis capitulum de altera illa exceptione erat, quam pridē fecimus, cum quis argentariæ mensæ præpositus militet, aut filios suos militare faciat, ut nequeant eo militates ipsorū filij uti, quasi non ex paternis, aut aliunde quæsitis pecunijs militēt, sed creditorū: & petierunt, ut aut neq̄ in ipsis huiusmodi locum haberet præsumptio, aut ipsi

quoque eadem suppeterent, ut si quis mutuo ab ipsis sumpto militet, aut etiam eius filij, neque debitum possit aliunde dissolui, uel ex istiusmodi militia eius aut filiorum exactioe satis ipsis fiat.